Cilésité

Dizenjo

Tipi i konstruktit
Temperatura maksimale
Temperatura minimale
Instalimi

Materiali
Pérshkrim
Izolim shumé i miré

GUARNICIONET ME UNAZE METALIKE

GUARNICIONET ME UNAZE METALIKE

Guarnicionet me unazé metalike

Veté-gendérzuese

110°C
-30°C

Me rrotullim. Mé pas fiksohet me ané té rakordit

(1) NBR

(2) Celik i veshur me cadmium
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Mund té aplikohet né shumé raste si né sektorét statik ashtu edhe né ato dinamik. Nuk péthyhet né

rastet e |évizjeve rrethore

Jané té disponueshme pér filetat metrike, Whithworth dhe BSP

Pér filetat

Kodi
08BS 920
08BS 921
08BS 923
08BS 925
08BS 926
08BS 927
08BS 929
08BS 930
08BS 932
08BS 933
08BS 936
08BS 938
08BS 939
08BS 9202
08BS 9204
08BS 9203
08BS 9206
08BS 9207
08BS 9212
08BS 9213
08BS 9215
08BS 9216
08BS 9217
08BS 9218
08BS 9221
08BS 9222
08BS 9225
08BS 9227
08BS 9229
08BS 9230
08BS 9232
08BS 9233
08BS 9236
08BS 9238
08BS 9239
08BS 9240
08BS 9243
08BS 9245

(inch)
G1/8
G1/4
G318
G1/2’
G 5/8"
G314
G7/8"
G1"
G114
G1.1/2
G2"
G21/4"
G21/2"

Pér filetat
(inch)
3/8 inch
1/2inch

13/16 inch
7/8 inch
1inch

13/16 inch

15/16 inch

15/8 inch

17/8inch

Pér filetat

(metrike)

M 4
M5
M5
M6
M6
M8
M8
M9
M 10
M 10
M 10
M 11
M 12
M13
M 14
M 16
M 17
M 18
M 20
M 22
M 24
M 26
M 27
M 33
M 36

A (mm)
15.88
20.57
23.80
28.58
31.75
34.93
38.10
42.80
52.38
58.60
73.03
79.50
90.30
7.00
10.00
9.00
10.00
11.00
13.00
14.00
13.30
16.00
16.00
18.00
19.10
18.00
22.00
22.00
24.00
24.00
26.00
28.00
30.00
32.00
35.00
36.00
42.00
46.00

B (mm)
11.84
15.21
18.75
23.10
24.97
28.53
32.29
36.88
45.93
51.39
63.63
69.98
79.38
5.40
740
6.80
8.00
8.20
10.00
10.40
10.50
12.00
12.40
12.40
13.50
14.40
15.40
16.40
18.40
19.20
20.40
2240
24.40
26.40
28.40
29.00
35.80
38.80

C (mm)
10.37
13.74
17.28
21.54
23.49
27.05
30.81
33.89
42.93
48.44
60.53
66.68
76.08
4.50
5.70
5.70
6.70
6.70
8.70
8.70
9.30
10.35
10.70
10.70
11.80
12.70
13.70
14.70
16.70
17.40
18.70
20.70
22.70
24.70
26.70
27.70
33.70
36.70

+/-0,13|+/-0,13

E (mm)
2.10
210
210
240
240
240
240
340
3.40
340
3.40
325
3.25
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
1.00
2.00
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
2.00
2.00
2.00
2.00
2.00
2.00

+/-0,15

Pres. punés

(Bar)
1500
1550
1260
1150
1250
1060
900
790
690
690
700
670
680
1270
1510
1400
1130
1510
1330
1550
1200
1470
1350
1880
1250
1250
1810
1510
1400
1150
1275
1150
1100
1050
1050
1130
900
890
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GUARNICIONET ME UNAZE METALIKE............ccoeruinne 08BS 9 FPM
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Cilésité x
Dizenjo Guarnicionet me unazé metalike
Tipi i konstruktit Veté-qendérzuese
Temperatura maksimale 200 °C
Temperatura minimale -20°C
Instalimi Me rrotullim. Mé pas fiksohet me ané té rakordit
(1) FPM
Materiali (2) Celik i veshur me cadmium
Pérshkrim

Izolim shumé i miré
Mund té aplikohet né shumé raste si né sektorét statik ashtu edhe né ato dinamik. Nuk péthyhet né rastet e |évizjeve rrethore
Jané té disponueshme pér filetat metrike, Whithworth dhe BSP

Pérfiletat  Pér filetat Pres. punés

Kodi A (mm) B (mm) C (mm) (inch) (inch)  E(mm) (Bar)
UR 10.7-18-1.5 FKM 10.7 18.0 15 - - -

08BS 921 FPM 20.57 15.21 13.74 G114 1/2 inch 2.10 1550
08BS 923 FPM 23.80 18.75 17.28 G3/8 - 2.10 1260
08BS 925 FPM 28.58 23.01 21.54 G112 13/16inch ~ 2.40 1150
08BS 927 FPM 34.93 28.53 27.05 G334 1 inch 2.40 1060
08BS 929 FPM 38.10 32.29 30.81 G7/8" 13M6inch  2.40 900
08BS 930 FPM 42.80 36.88 33.89 G1" 15/6inch  2.50 790
08BS 932 FPM 52.38 45.93 42.93 G1.1/4"  158inch  2.50 690

m’” EMC Engineering, Maintenance Center

ENGINE=AING

Maintenance Center

Pompat me prurje fikse Shikoni figurén maitas. Pllaka e pjerrét (8) éshté né njé kénd fiks. Eshté pikérisht ky kénd gé krijon korsén

e pistonave aksial dhe gé realizon funksionimin e késaj lloje pompe.

Thamé gé pompa ka prurje fikse kur numri i xhirove té boshtit t& pompés (xhiro gé merren nga motori
primar) éshté konstant.
Cfaré do té thoté?

Supozojmé se motori primar gé furnizon pompén éshté motor diesel. Kur motori punon né minimo,
atéheré xhirot jané té rangut 700 xhiro né minut.

Nga ana tjetér supozojmé se pompa e ka véllimin gjeometrik t€ zhvendosjes sé vajit Vg = 10 cm®. Atéheré né minimo prurja e pompés éshté:
Q=Vgxn=700x 10 = 7000 cm*min =7 dm*min = 7 litra/min
Kur operatori shton xhirot € motorit primar diesel né 1500 xhiro né minut, atéheré prurja e pompés béhet:
Q=Vgxn=1500x 10 = 15000 cm3*min = 15 dm*min = 15 litra/min
Pavarésisht se prurja u ndryshua, ajo u ndryshua sepse u ndryshua numri i xhirove t& pompés. Nése xhirot rriné konstante, psh 1500
xhiro/minut atéheré edhe prurja rri konstante 15L/min. Ndaj kéto quhen
POMPA ME PRURJE FIKSE
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GUARNICIONET ME UNAZE METALIKE................cceeuue UR/08BS
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Cilésité
Dizenjo Guarnicionet me unazé metalike
Tipi i konstruktit Me gome elastike trapezoidale nga brenda
Temperatura maksimale 110 °C
Temperatura minimale -30°C
(1) NBR
Materiali (2) Celik i veshur me cadmium
Pérshkrim
Izolim shumé i miré
Parandalon lirimin e pjeséve
Pér filetat  Pérfiletat  Pér filetat

Kodi (inch) (inch) (metrike)  d1 (mm) d2 (mm) S (mm) A (mm)
UR 3.1-6.4-1.3 - - 3.10 6.40 1.30
UR 3.7-8-1.04 - - 3.70 8.00 1.04
UR 4.1-7.2-1 - - 410 7.20 1.00
UR 4.5-7-1 - - 450 7.00 1.00
UR 5.7-9-1 - - M5 - 9.00
UR 5.7-10-1 - - 5.70 10.00 1.00
UR 6.2-9.2-1 - - M5.5 - 9.20
08BS 304 - - M6 - 11.00
08BS 206 - - M6 - 10.00
UR 6.7-11-1 - - M6 - 11.00
UR6.9-13.2-1.3 - 1/4 inch - 13.21
UR 7-13.4-1.3 - 1/4 inch - 13.34
08BS 306 - - M6 - - 11.40
UR 7.1-12-1 - - 7.10 12.00 1.00
UR7.1-13.2-1.37 - - 710 13.20 1.37
UR 7.3-10-1 - - 7.30 10.00 1.00
08BS 006 - 5/16 inch - 13.34
UR 8.5-13.4-1 - - M8 - 13.00
08BS 007 - 5/16 inch - 14.22
UR 8.7-13-1 - - M8 - 13.00
UR 8.7-14-1 - - M8 - 14.00
UR 8.7-14.2-1.3 - 5/16 inch - 14.20
UR 9.3-13.3-1 - - - 13.00
UR 10.35-16-2 - - M 10 - 16.00
08BS 020 G1/8 3/8 inch - 15.88
08BS 510 G1/8 - - 14.70
UR 10.7-16-1.5 - - M 10 - 16.00
08BS 310 - - M 10 - 17.00

B (mm)

6.80

7.20
8.00
8.00
8.20
8.00
9.53
8.40

9.53
9.40
10.04
10.00
10.40
10.04
10.50
12.00
11.84
12.00
12.40
12.10

X314 JVSNVH

C (mm) E (mm)

5.70

6.20
6.60
6.70
6.70
6.86
6.99
7.00

8.31

8.50
8.64
8.70
8.70
8.70
9.30
10.35
10.37
10.40
10.70
10.70

1.00

1.00
1.00
1.00
1.00
1.30
1.30
1.00

1.30
1.00
1.30
1.00
1.00
1.30
1.00
2.00
2.00
1.25
1.50
1.50

Presioni i
punés
(Bar)

1400

1220
1680
1130
1510
2450
1700
1540

1700
1780
1750
1330
1550
1750
1200
1470
1500
930
1350
1730



Kodi
UR10.7-18-1.5
08BS 008

UR 11.4-16.3-1.5
08BS 009

UR 11.8-18.5-1.5
UR 11.8-19.1-1.5
UR12.7-18-1.5
08BS 313
UR12.7-20-1.5
UR 13.7-20-1.5
UR13.7-22-1.5
08BS 021

08BS 315

08BS 511

UR 14-18.7-1.5
08BS 316

UR 14.7-22-1.5
UR 14.9-22.3-2.1
08BS 022

UR 16-22.7-1.5
08BS 011

08BS 317

UR 16.7-24-1.5
08BS 023

08BS 512

UR 17.4-24-1.5
UR 18-24.7-1.5
UR 18.2-25.4-2.5
UR 18.7-26-1.5
08BS 320

08BS 024

UR 20.7-28-1.5
08BS 321

UR 21.5-28.7-2.5
08BS 025

08BS 513

08BS 323

UR 22.5-28-1.5
UR 22.7-30-2
08BS 324

08BS 026

08BS 013

UR 24.7-32-2
08BS 326

UR 26.7-35-2
UR 27-35-2.5
UR 27.2-36-2
08BS 514

08BS 328

08BS 028

08BS 329

UR 28.7-37-2
08BS 014

Pér filetat

(inch)

G114

G114

G1/2
G112

G334

Pér filetat
(inch)

7/16 inch

7/16 inch
1/2 inch

9/16 inch
19/32 inch

5/8 inch

11/16 inch
3/4inch
13/16 inch
15/16 inch

1inch

5/8 inch

1116 inch

11/8inch

Pér filetat
(metrike)

M 10

M 11

M 11
M 11
M 12
M 12
M 12
M13
M13

M 14

M 14

M 15

M 16

M 16

M 17

M18

M18

M 20

M 20
M 21

M 22
M 22
M 22

M 24
M 24

M 27

d1 (mm)

27.20

28.70

d2 (mm)

36.00

37.00

S (mm)

2.00

2.00

A (mm)
18.00
18.36
16.30
19.05
18.50
19.10
18.00
19.00
20.00
20.00
22.00
20.57
20.10
18.70
18.70
21.00
22.00
22.23
2223
22.00
25.40
23.00
24.00
23.80
22.70
24.00
24.70
25.40
26.00
27.00
26.92
28.00
29.00
28.70
28.58
26.70
30.00
28.00
30.00
31.00
31.75
33.27
32.00
33.00
35.00
34.93

32.50
36.00
38.61
36.00

36.58

B (mm)
12.40
12.45
12.70
13.08
13.70
13.50
14.40
14.10
14.00
15.40
15.40
15.21
15.20
15.75
15.70
16.10
16.40
16.39
17.30
17.78
18.75
18.10
18.40
18.75
19.25
19.20
20.10
16.69
20.40
20.40
21.21
22.50
22.40
23.30
23.01
23.55
23.40
24.20
24.40
24.40
24.97
26.40
26.40
26.40
28.40
28.53
29.20
29.40
30.61
30.30

30.86

C (mm) E (mm)

10.70
11.26
11.40
11.69
11.80
11.80
12.70
12.70
12.70
13.70
13.70
13.74
13.80
13.90
14.00
14.70
14.70
14.86
15.83
16.00
16.51
16.70
16.70
17.28
17.30
17.40
18.00
18.16
18.70
18.70
19.69
20.70
20.70
21.50
21.54
21.70
21.70
22.50
22.70
22.70
23.49
24.26
24.70
24.70
26.70
27.05
27.30
27.70
27.82
28.60

29.33

1.50
2.00
1.50
2.00
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
2.00
1.50
1.25
1.50
1.50
1.50
2.10
2.00
1.50
2.00
1.50
1.50
2.00
1.25
1.50
1.50
2.50
1.50
2.00
2.50
1.50
2.00
2.50
2.50
1.25
2.00
1.50
2.00
2.00
2.50
2.50
2.00
2.00
2.00
2.50

1.25
2.00
2.50
2.00

2.50

Presioni i
punés
(Bar)

1880
1950
1280
1900
1540
1770
1250
1530
1680
1340
1810
1550
1440
793
900
1370
1510
1575
1310
1260
1550
1240
1400
1260
775
1150
1070
1320
1275
1450
1260
1150
1340
1080
1150
586
1290
760
1100
1240
1250
1275
1050
1160
1050
1060

500
1060
1250
730

900



Kodi

08BS 331
08BS 029
UR 31-39-2
08BS 015
UR 33.7-42-2
UR 33.9-42.9-34
08BS 515
UR 34.3-43-2
08BS 016
UR 36.7-46-2
08BS 333
08BS 017
UR 40-51-2.5
UR 42.7-53-3
08BS 516
08BS 032
08BS 018
08BS 033
08BS 517
UR 48.7-59-3
08BS 337
UR 51.7-63.5-3.4
UR 53.3-64.5-3
08BS 034
08BS 035
08BS 518
08BS 036
UR 60.7-73-3
08BS 037
08BS 038
08BS 039

| =mc )]

ENGINE=AING

Maintenance Center

Pompat me prurje té ndryshueshme

Pér filetat
(inch)

G7/8"

G1.1/4
G1.1/4
G1.1/2
G13/4"
G2"
G2

G21/4"
G21/2"

Pér filetat
(inch)

13/16 inch

11/4inch
1 5/16 inch
1inch
13/8inch
11/2inch

15/8 inch
13/4inch
17/8inch
11/2inch

21/8inch
2 1/4inch

21/2inch

Pér filetat
(metrike)

M 30

M 30

M 33

M 33

M 36

M 39
M 42

M 48
M 48
M 48

M 52

M 60

EMC Engineering, Maintenance Center

d1 (mm) d2 (mm) S (mm)

51.70 63.50 3.40

A (mm)

39.00
38.10
39.00
41.40
42.00
42.80
39.50
43.00
44.45
46.00
48.00
47.75
51.00
53.00
49.50
52.38
57.15
58.60
55.50
59.00
60.00

64.50
69.85
70.36
68.50
73.03
73.00
77.72
79.50
90.30

B (mm)

32.40
32.29
32.40
35.69
35.40
36.88
36.10
36.40
38.99
38.80
39.60
42.04
42.60
44.00
44.70
45.93
48.39
51.39
50.60
50.80
51.60
56.40
58.30
61.09
62.40
63.63
63.00
67.44
69.98
79.38

C (mm) E (mm)

30.70
30.81
31.00
32.64
33.70
33.89
34.20
34.30
35.94
36.70
37.00
38.96
40.00
42.70
42.80
42.93
45.34
48.44
48.70
48.70
49.00
53.30
54.89
58.04
60.50
60.58
60.70
64.39
66.68
76.08

2.00
2.50
2.00
3.40
2.00
3.40
2.00
2.00
3.40
2.00
2.50
3.40
2.50
3.00
2.00
3.40
3.40
3.40
2.00
3.00
2.50

3.00
3.40
3.40
2.00
3.40
3.00
3.40
3.40
3.40

Presioni i
punés
(Bar)

970
900
970
810
900
790
414
880
700
890
1010
700
970
800
500
690
875
690
434
800
790

710
950
740
448
700
780
750
670
680

Shikoni figurén majtas. Pllaka e pjerrét (8) éshté e lidhur me pistonin (14) i cili bén
qé kéndi i pllakés té ndryshojé né varési té presionit t vajit gé ushtrohet mbi
pistonin (14). Eshté pikérisht ky kénd qé krijon korsén e pistonave aksial dhe qé

realizon funksionimin e késaj lloje pompe.

Pra né kéto pompa, edhe kur numri i xhirove té motorit primar éshté fiks, pérséri
prurja e pompés mund té ndryshojé.

Mé voné do té flasim pér funksionimin e pompave me pistona aksial, me prurje té

ndryshueshme.

Me fjale té tjera nése numri i xhirove té motorit primar éshté n = 1500 xhiro/minut, prurja € pompés ndryshon né varési té kéndit (a) gé merr
pllaka (8). Kur kéndi éshté i madh, korsa e pistonave aksial &shté mé e madhe ndaj dhe prurja éshté mé e madhe. Kjo sepse prurja né kéto

pompa éshté:

Q = (nr. pistonave)x(sipérfagen e njé pistoni) x (korsén e pistonave) x (numrin e xhirove té boshtit té pompés)

Né njé pompé, numri i pistonave éshté fiks (psh 6 ose 9 pistona), sipérfagja e pistonave éshté fikse (psh 10 cm?), xhirot e motorit i supozojmé
qé jané fikse (psh motor elektrik me 1500 xhiro/min). Ajo qé eshte e ndryshueshme éshté korsa, ndaj dhe kur ndryshohet korsa, praktikisht
ndryshohet prurja e pompés.
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KUTI-SET PER GUARNICIONET ME UNAZE METALIKE..................... BOX 08 BS 9
Cilésité
Dizenjo Kuti-set me guarnicione me unazé metalike
Tipi i konstruktit Veté-qendérzuese
Temperatura maksimale 110 °C
Temperatura minimale -30°C

(1) NBR

Materiali (2) Celik i veshur me cadmium

Kodi Pérmbaijt.

BOX 08BS9 M
25x |08BS9213 [M8

25x [08BS9216 |M10
15x |08BS9222 |M12
15x |08BS9229 |M16
25x |08BS9232 |[M18
10x |08BS9236 |M22
10x |08BS9238 |M24

BOX 08BS9 M

BOX 08BS9 Z
25x |08BS920 (1/8" BSP
25x |08BS921 |(1/4" BSP

HANSAFFLEX
15x |08BS925 (1/2" BSP
15x |08BS926 |5/8" BSP
15x |08BS927 |3/4" BSP
4x |08BS930 |1"BSP

BOX 08BS9 Z

m’” EMC Engineering, Maintenance Center
=NGINE=EAING

Maintenance Center

| =
NSRS

Parimi i funksionimit té pompave

Ekzistojné tre grupe t& pompave hidraulike me zhvedosje pozitive.
= Pompat me ingranazhe {gear pumps),

= Pompat me lopava {vane pumps).

= Pompat me pistona {piston pumps).

Me tej do té shjegoimé parimet e funksionimit per sejcifin grup té pompave hidraufike.

Pompé me ingronazhe Pompé me lopata Pompé me pistona
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